The Abbot
 now re-
 flects how
 several
 noble
 persons
 have made
 good use of
 the talents
 entrusted
 to them.

Postquam seriose satis exposuisset pater dictus quam sollicite, quamque politice, dispensasset bona suæ ecclesiæ, quodque pecuniam sibi a Domino commissam sic exposuisset ad incrementi mensam, ut, cum ipse venerit Dominus, illam exigere valeat cum ⁵ usuris, deliberavit ulterius referre immediate posterius de personis illis et proceribus qui talenta a Domino Deo susceperant, quomodo illorum quidam signanter præ cæteris de lucro

¹ *nemata* in MS.

² *Sic* in MS.

³ *alumpno* in MS.

⁴ *pōpe* in MS.

⁵ In reference to *Luke* xix. 23.

suæ negotiationis suam ecclesiam suis in temporibus A.D. 1438. venerati erant. Non enim voluit, valuit, aut potuit, præterire eos sub silentio, qui, dum supererant, Deo devoti fuerunt, Patronoque suo, Sancto Albano; devotiusque præ aliis suam ditaverunt ecclesiam ornamentis pulchrioribus, jocalibusque plurimum pretiosis.

A digniori igitur incipiens, ut, puta, ab illustri In this spirit, he causes to be set forth the gifts presented by Humphrey, Duke of Gloucester, to his church. principe, Domino Humfrido, Glowcestriæ Duce, curavit hic exprimere quomodo Dux iste, de lucro pecuniæ sibi a Domino collatæ, non pauca vestimentorum ornamenta, satisque ¹solemnes pro altari apparatus, dictæ ecclesiæ contulerat, qualiterque, in confirmationem suæ collationis, scribi fecit litteras testimoniales, ac eas posterius Abbati et Conventui cum dictis muneribus destinabat. Tenor vero harum litterarum sequitur, et est talis.—

Collationis Talentum Primum.

“ Humfridus, Regum filius, frater, et patruus, Dux Bestowal of the first talent, in the presentation of various gifts by Humphrey, Duke of Gloucester, to the Abbey of St. Alban’s. A.D. 1436.
 “ Gloucestriæ, Comes Penbrochiæ, et Magnus Camerarius
 “ Angliæ, carissimis nobis in Domino, religiosus viris,
 “ Johanni Wethamstede, Abbati Monasterii Sancti Al-
 “ bani, Lincolniensis ²Diocesis, et monachis Deo famu-
 “ lantibus in eodem, salutem in Eo in quo omnis vera
 “ est salus, et justa retributio meritorum. Meditantibus
 “ nuper nobis quam fugax, quam fragilis, quam infirma,
 “ mortalis cujusque sit vita, et qualiter sicuti morte nil
 “ certius, sic nec aliquid incertius hora mortis, necessa-
 “ rium profecto et magnæ securitatis remedium visum
 “ hoc est, ut omni studio curemus, quantum nobis ab
 “ alto datum sit, dubios incertosque insidiosæ mortis
 “ incursus, dum agimus in humanis, bonis ac piis operi-
 “ bus prævenire: spe siquidem firmissima freti sumus
 “ quod ea quæ æternorum intuitu seminantur in terris,

¹ *solempnes* in MS.

| ² *Diocesis* in MS.

A.D. 1438. “ multiplicato fructu, retribuente Domino, colligentur
 “ in coelis. Ea propter, religiosi viri, quos semper,
 “ propter devotissimæ mundissimæque regularis obser-
 “ vantia nitorem, quem apud vos signanter vigere
 “ concepimus, speciali quadam internæ dilectionis dul-
 “ cedine amplexi sumus, adeo quidem quod et inter vos,
 “ in ipsa qua jugiter Deo famulamini ecclesia, nostram,
 “ cum ab hac luce migraverimus, elegimus sepulturam,
 “ volentes, quod diu mente fixum habuimus, jam dum
 “ votiva sanitate gaudemus, operis executioni mandare,
 “ et de devotis orationum vestrarum suffragiis cum bonis
 “ quæ nobis in vita contulit clementia Conditoris, saluti
 “ animæ nostræ salubriter providere ;—vobis, Johanni
 “ Whethamstede, Abbati prædicto, successoribusque ves-
 “ tris, et ecclesiæ vestræ, ac monachis qui Deo serviunt,
 “ et perpetuis futuris temporibus servient, in eadem, ut
 “ eo celebrior nostri memoria apud vos, et in vita et
 “ in morte, de cætero habeatur, quo vos majora de nobis
 “ beneficia conspexeritis suscepisse, omnia et singula
 “ bona inferius annotata, in puram et perpetuam¹ elee-
 “ mosynam domus vestræ, tenore præsentium, donamus,
 “ concedimus, et largimur, eaque omnia et singula in
 “ perpetuam proprietatem et possessionem vestras, et
 “ Monasterii vestri, per traditionem eorundem vobis,
 “ Johanni Whethamstede, Abbati, loco et nomine ejus-
 “ dem monasterii, recipienti per nos personaliter factam,
 “ transferimus et transferri, ac sic pro translatis² in
 “ perpetuum haberi, volumus per præsentem. In primis
 “ quidem, vobis, Abbati, monachis, et monasterio præ-
 “ dictis, donamus unum³ solemnem et pretiosum appa-
 “ ratum pro altari, continentem unum magnum fron-
 “ tale superius, et aliud magnum frontale inferius, cum
 “ superfrontali stricto de campo aureo, operis plu-
 “ marii per totum, habente diversas⁴ imagines cum pre-

¹ *elemosinam* in MS.

² *imperpetuum* in MS.

³ *solempnem* in MS.

⁴ *ymagines* in MS.

“ tiosis margaritis decenter compositis intextas. Item, A.D. 1438.
 “ unum integrum apparatus pro Sacerdote, Diacono,
 “ et Subdiacono, cum una capa de eadem secta superius
 “ proximo recitata. Item, unum frontale superius de
 “ campo aureo, cui intexitur Historia de Spiritu Sancto,
 “ cum diversis aliis Sanctorum ¹ imaginibus, de consimili
 “ opere plumario ut supra, absque tamen margaritis.
 “ Item, unam capam ² solemnem de campo aureo, et de
 “ opere consimili, in qua ³ imago Christi ⁴ baptizati, et
 “ variæ aliorum Sanctorum ⁵ imagines, sunt intextæ.
 “ Item, unum integrum apparatus pro Sacerdote, Dia-
 “ cono, et Subdiacono, una cum quinque capis ejusdem
 “ sectæ, videlicet, de panno de *tissu* de rubeo crimisino
 “ velluto vellutato, quorum omnium ⁶ aurifrigia sunt
 “ intexta opere plumario, et ⁶ aurifrigia casulæ pro Sacer-
 “ dote, et duarum tunicularum, pro Diacono et Sub-
 “ diacono, intexuntur margaritis. Item, unam ² solem-
 “ nem et pretiosam capam de campo aureo, operis
 “ Damasceni. Item, unum integrum apparatus pro
 “ Sacerdote, Diacono, et Subdiacono, una cum tribus
 “ capis et uno corporali, cum coopertorio pro eodem,
 “ ejusdem sectæ, de panno albo de *satyne*, medietatibus
 “ rosæ et solis intexto, et pulverizato opere plumario.
 “ Item, duodecim pannos aureos de auro ⁷ Cypri de
 “ campo rubeo, ramis et foliis viridibus, una cum fal-
 “ conibus aureis, pulverizato. Item, sex pannos aureos
 “ de auro ⁷ Cypri, de campo rubeo, magnis ramis et
 “ foliis viridibus, una cum leonibus ⁸ aureis, pulverizato.
 “ Item, septem pannos aureos de auro ⁷ Cypri, de campo
 “ purpureo, cum leopardis et anatibus aureis pulveri-
 “ zato. Item, unum magnum tabulatum, sive taber-
 “ naculum, argenteum deauratum, habens in medio

¹ *ymaginibus* in MS.

² *solempnem* in MS.

³ *ymago* in MS.

⁴ *baptisati* in MS.

⁵ *ymagines* in MS.

⁶ *aurifrigia* in MS.

⁷ *Cipri* in MS.

⁸ *aureiis* in MS.

A.D. 1438. “¹ imaginem Beatæ Mariæ Virginis, filium in brachio
 “ bajulantis, et ² imagines duorum angelorum, unam cum
 “ organis, alteram cum luta, ex utroque latere dictæ
 “ Beatæ Virginis positas, diversis figuris et ³ imagini-
 “ bus in posteriori parte, et pedamento ejusdem, pretiose
 “ et solemniter anemelatum: in cujus summitate desu-
 “ per sunt ² imagines Crucifixi, Mariæ, et Johannis.
 “ In quorum omnium testimonium atque fidem, sigil-
 “ lum nostrum præsentibus est appensum. Datum in
 “ hospitio nostro, Londoniis, quarto-decimo die mensis
 “ Julii, anno Domini mei, Regis Henrici, Sexti post
 “ Conquæstum, quarto-decimo, et anno Gratiaë millesimo
 “ quadringentesimo tricesimo sexto.”

Munifi-
 cence
 shown by
 William,
 Bishop of
 Lichfield,
 to the
 Abbey of
 St. Alban's.

Post hunc illustrem Ducem, æterna commemoratione dignum, multum liberaliter etiam nostram visitavit ecclesiam Dominus ⁴ Willelmus, Episcopus Lichefeldensis, tam in capis et in libris, quam etiam in aliis ornamentis pro altari, multum pretiosis; quemadmodum expresse satis referunt et declarant ⁵ hæc quæ hic sequuntur litteræ testimoniales.—

Talentum Secundum.

Bestowal
 of the
 second
 talent, in
 the pre-
 sentation
 of various
 gifts by
 William,
 Bishop of
 Lichfield,
 to the
 Abbey of
 St. Alban's.
 A.D. 1434.

“ Omnibus Christi fidelibus ad quos præsens scriptum
 “ pervenerit, Willelmus, permissione divina, Coventren-
 “ sis et Lichefeldensis Episcopus, salutem in Domino
 “ sempiternam. Noveritis nos, præfatum Willelmum,
 “ Episcopum, dedisse, concessisse, et hoc præsentis scripto
 “ nostro confirmasse, dilectis nobis in Christo, Johanni
 “ Whethamstede, Abbati exempti Monasterii Sancti
 “ Albani, et ejusdem loci Conventui, ex pura et sincera
 “ devotione, et ob reverentiam Beati Albani, Anglorum
 “ ⁶ Protomartyris, ejusdem monasterii Patroni, cujus

¹ *ymaginem* in MS.

² *ymagines* in MS.

³ *ymaginibus* in MS.

⁴ William Heyworth, formerly

Abbot of St. Alban's.

⁵ *hæc* in MS.

⁶ *Prothomartiris* in MS.

“ quidem monasterii, licet indigni, olim nos curam A.D. 1438.
 “ gerebamus, unum Missale, quod incipit in secundo
 “ folio,—‘Aquæ dignanter,’ et in fine ultimi folii ejus-
 “ dem taliter finitur—‘Sæcula sæculorum. Amen.’ Et
 “ unum Portiforium, in duobus voluminibus, pro Matu-
 “ tinis et Horis Canonicis, secundum usum Sarum;
 “ quorum utrumque volumen continet in se unum
 “ integrum Psalterium; ad jacendum in loco publico
 “ prædicti monasterii, ubi maximus concursus peregrini-
 “ norum et viantium habetur. Et unum illorum sic
 “ incipit in secundo folio—¹ ‘—nabitur Dominus,’ et ² ter-
 “ minatur in ultimo,—‘Sicut in die.’ Et alterum sic
 “ incipit in folio secundo,—‘Iniquitatem,’ et finaliter
 “ concludit,—‘Sancti supradicti.’ Ac etiam decem capas
 “ blodias de pauno aureo, cum rubeis aurifrigiis, et
 “ casulam unam, ac duas tunicas, cum toto apparatu
 “ altaris, tam subtus quam superius, ejusdem sectæ, ad
 “ usum, ² commodum, et honorem, ³ monasterii supradicti,
 “ necnon ad orandum pro nobis, indigno peccatore:
 “ habendum et tenendum prædicta Missale, Portiforium,
 “ decem capas, casulam, et tunicas, cum apparatu præ-
 “ dicto, prædictis Johanni Whethamstede, Abbati, et
 “ ejusdem loci Conventui, ac eorum successoribus ⁴ in
 “ perpetuum, sine aliqua reclamatione nostra, execu-
 “ torum, aut successorum nostrorum, quorumcunque. In
 “ cujus rei testimonium, sigillum nostrum patens huic
 “ præsentis scripto nostro apposimus. Data in manerio
 “ nostro de Heywode, in Festo ⁵ Protomartyris ante-
 “ dicti, anno Domini millesimo quadringentesimo tri-
 “ cesimo quarto, et regni Regis Henrici, Sexti a Con-
 “ quæstu Angliæ, duodecimo.”

¹ Sic in MS.; perhaps intended
 for “ *Dominabitur.*”

² *comodum* in MS.

³ *manasterii* in MS.

⁴ *imperpetuum* in MS.

⁵ *Prothomartiris* in MS.

A.D. 1438.

Talentum Tertium.

Bestowal
of the third
talent, in
the pre-
sentation
of various
gifts by
Margaret,
Duchess of
Clarence,
to the
Abbey of
St. Alban's.

“Margareta, Ducissa Clarentiæ, venerabilibus religio-
sisque viris, Johanni, Abbati Monasterii Sancti Albani,
“ejusdemque loci Conventui, salutem in Eo qui pro
“transitoriis et ¹ corruptibilibus in hoc sæculo remune-
“rat permanentibus et ² perennalibus in futuro. In
“Christo condilecti.—Quia plerumque, dum vita homi-
“nis videtur tranquillior, subito intervenit vel metus
“mortis, vel mors ipsa præpropere plurimum interitum
“comminatur; idcirco, ne subito ³ præoccupatæ die
“mortis quæramus spatium pœnitentiæ, et invenire
“non poterimus, intendimus, dum adhuc restat modi-
“cum temporis, emendare in melius quæ ignoranter
“peccavimus, de talentisque nobis commissis hujusmodi
“offerre Domino complacationis hostias, quibus a vitiis
“ad virtutes, et a carcere ad regnum, transferri per
“gratiam valeamus. Credimus quippe, et confidimus,
“quod, quemadmodum aqua extinguit ignem, ita non
“magis ⁴ eleemosyna quam munificentia ⁵ salutem in cul-
“tum Ecclesiæ extinguere peccatum habeat, et infri-
“gidare. Ut igitur ignis et æstus prohibiti appetitus
“extinguantur penitus in nobis, adjiciamusque de cæ-
“tero ut non peccemus, damus vobis, Domine Abbas,
“vestroque Conventui, usum et proprietatem horum
“omnium quæ sequuntur, in cultum et ornatum vestræ
“ecclesiæ, et ad complacentiam summi Dei. Inprimis,
“damus vobis, et conferimus, unum par ⁶ thuribulorum,
“in quibus poteritis incensum imponere, et facere ut
“ascendat fumus aromatum in conspectu Domini, ad
“salutem animæ meæ. Secundo, damus vobis, et tri-
“buimus, unum pretiosum apparatus pro altari, quod
“tam subtile quam supra habebis ipsum satis honori-

¹ *corruptibilibus* in MS.² *perhennalibus* in MS.³ *præoccupatæ* in MS.⁴ *elemosina* in MS.⁵ *saltem* in MS.⁶ *turribulorum* in MS.

“ fice adornare. Tertio vero, damus vobis, et donamus, A.D. 1438.
 “ unam casulam, cum tribus cappis et duobus tuniculis
 “ de panno aureo magis pretioso, ad ministrandum cum
 “ ipsis Domino, ac offerre apud altare sacrificium laudis
 “ in odorem suavitatis. In cujus ordinationis, sive
 “ donationis, planum expressumque testimonium, feci-
 “ mus præsentibus apponi sigillum nostrum. Datum
 “ apud hospitium nostrum, in Civitate Londoniarum,
 “ quarto die mensis Augusti, anno Domini millesimo
 “ quadringentesimo vicesimo nono.”

Talentum Quartum.

“ Devotis religiosisque viris, Johanni, Abbati Monas- Bestowal
 “ terii Sancti Albani, et ejusdem loci Conventui, Johan- of the
 “ nes Cornewaile, Dominus de Vanehope, salutem in fourth
 “ Eo qui est salus hominum, ¹ mors miseris, et plena talent, in
 “ redemptio captivorum. In Christo venerabiles.— Ut the pre-
 “ aliqua nos nostra sequantur bona opera, postquam sentation
 “ requieverimus a laboribus, et migraverimus a luce of various
 “ ista, consulit nobis consultor optimus de ² mammona gifts by
 “ iniquitatis amicos nobis facere, quatenus, cum defe- John
 “ cerimus, velint ipsi nos in æterna tabernacula recep- Corne-
 “ tare. De mammona igitur prædæ illius quam acqui- waile,
 “ sivimus per militiam, et rapuimus violenter ab inimicis Lord Vane-
 “ nostris, damus vobis has, quæ hic ³ sequuntur, ecclesiæ hope (or
 “ adornationes.— Inprimis, damus vobis unam casulam Fanhope),
 “ de panno aureo intensi coloris viridis, habentem auri- to the
 “ frigium rubeum panni aurei melioris. Secundo, da- Abbey of
 “ mus vobis duos tuniculos, sive tuniculas, de secta St. Alban's.
 “ eadem, in quibus stare habent ministri ad altare, A.D. 1430.
 “ juxta sacerdotem. Tertio vero, damus vobis, et dona-
 “ mus, tres cappas pro choro, de secta eadem, in quibus

¹ Sic in MS.

² In allusion to *Luke xvi. 9.*

³ *secuntur* in MS.

A.D. 1438. “ habeant cantores cantare Domino Deo laudem. In
 “ cujus dationis, sive donationis, planum expressumque
 “ testimonium, præsentibus fecimus apponi sigillum nos-
 “ trum. Datum apud manerium nostrum de Ampthille,
 “ in Comitatu Bedfordiæ, quarto die mensis Septembris,
 “ anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo.”

Talentum Quintum.

Bestowal
of the
fifth talent,
in the pre-
sentation
of a gold
chalice,
by Dame
Anne
Tirelle, to
the Abbey
of St.
Alban's,
A.D. 1431.

“ Præhonorabilibus in Christo patribus, Johanni, Ab-
 “ bati Monasterii Sancti Albani, ejusdemque loci supposi-
 “ tis universis, Anna Tirelle, Domina de Stokebrewerne,
 “ in Comitatu Sowsexiæ, eam gratiam in præsentem quæ
 “ vestra singula gratificet opera in oculis summi Dei.
 “ Dignissimi devotissimique patres.—Ut aliquid Do-
 “ mino retribuam ‘ pro hiis omnibus quæ retribuit ¹ mihi,
 “ ‘ calicem ² salutaris accipiam,’ et libamen sacrificii ac-
 “ ceptabilis propinabo sibi. Accipiam siquidem, immo,
 “ de facto jam accipio, calicem quemdam aureum, gemmis
 “ variis et margaritis in pede prædotatum, ipsumque
 “ do et confero Deo, et ³ Protomartyri suo in Anglia,
 “ Sancto Albano, in spiritu rogans humilitatis, et in
 “ animo contrito, ut illud per nos in eo ipsis imoletur
 “ sacrificium, quod eis sit acceptabile, ⁴ mihi que impe-
 “ trare habeat remissionem omnium peccatorum meorum.
 “ Spero quippe verius quod si ad tantum profuerint
 “ mulieri pauperculæ duo illa ⁵ exigua munuscula quæ
 “ Domino legitur ⁶ obtulisse, quod eam gratam sibi red-
 “ derent, aliisque qui in decuplo offerebant ditiora etiam
 “ in acceptione anteferrent, placebit et hic calix meus
 “ aureus, cum ex toto corde et tota mente, ex omni-
 “ busque meæ devotionis viribus, offero et confero eum,